*Maria
amarum
mare.*

*Maria
illuminatrix.*

*Maria
domina.*

^(a) *Suppl.* in. — ^(b) *Suppl.* sollicitat.

¹ *Matth.*, xi, 29, 30.

laudem et gloriam appellas et requiras. Hæc est illa felix Maria, quæ pro peccatis perpetratis dolet et ingemiscit; quæ virtutibus fulget et clarescit; quæ carnalibus delectationibus dominatur. Ab ista Maria Jesus Christus cum gaudio sine dolore, absque labore, spiritualiter nasci non deditur. Post hanc felicem nativitatem cognoscit et gustat, quam suavis est Dominus Jesus. Revera suavis est, quando nutritur sanctis meditationibus, quando balneatur devotis et calidis lacrymarum fontibus, quando involvitur castis desideriorum velaminibus, portatur sanctæ dilectionis amplexibus, osculatur crebris devotionis affectibus, et confovetur in interioris mentis sinibus. Non enim ad hoc nascitur, ut abiciatur; sed ut cum summa diligentia, more regalium infantium, custodiatur. Hic nota, fidelis anima, quod in te contingunt illa signa spiritualiter, quæ in Christi nativitate contigerunt visibiliter.

Multis enim signis et prodigiis, secundum doctorum sententiam et doctrinam, est illa benedicta nativitas comprobata: nam in civitate Romana muri templi Pacis funditus corruerunt; Sodomitæ in toto orbe morte subitanea interierunt; vineæ Engaddi illa nocte floruerunt, et fructum balsami protulerunt; fons aquæ mutatus est in fontem olei, et fluxit usque in Tiberim, et manavit tota nocte illa; stella magna apparuit, quæ formam pulchri pueri habuit, et in capite erux splendebat; tres soles apparuerunt in Oriente, et paulatim in unum corpus solare sunt redacti; in die media circulus aureus apparuit circa solem, et in medio circuli virgo pulcherrima, puerum gestans in gremio. Et quid plura? Istam nativitatem beatissimam angeli mirabiliter prædicabant, pastores nuntiabant, animalia bruta cognoscebant. Ecce jam vidisti, qualibus signis et prodigiis est visibiliter monstrata nativitas Salvatoris.

Sed jam adverte diligenter, fidelis anima, quæ cupis esse Jesu mater ex gratia, utrum in te spiritualiter innovata sint hæc signa

immutata mirabilia, ut sic possis aliqualiter certificari de hac nativitate salutifera. Adverte diligenter, considera frequenter an aliquod in te corruit templum, hoc est appetitus vanæ ambitionis et superbiæ; utrum ceciderit idolum, id est affectus falsæ possessionis et avaritiae; utrumne adhuc incurvant Sodomitæ, scilicet carnales delectationes (*a*) et concupiscentiæ. Hæc sunt quasi prima signa istius nativitatis salutiferæ, quando jam anima se sentit evacuatam ab ambitione per virtutem humilitatis; alienatam ab avaritia per desiderium paupertatis; purgatam a macula luxuriæ per amorem castitatis. Post hæc considera cum magna diligentia, utrum adhuc floreat aliquid vinea balsami, id est, multitudo sanctorum affectionum; utrum fluat fons olei, id est, de tuo corde exeant opera misericordiæ; utrum illi tres soles, id est tres theologicæ virtutes, orientur in Oriente, id est in devota mente, et uniantur inter se mutua foederatione. Vide etiam si stella novæ claritatis, id est divinæ cognitionis, adhuc aliquid fulgeat; si circulus aureus juxta solem, id est, sancta affectio juxta cognitionem appareat; si virgo cum puer illic sedeat, id est, si oratio pura cum devotione sincera in affectione permaneat; post hæc omnia si adorent animalia, id est, perfecte obediat sensitiva; si quærant (*b*) reges, id est desideris et affectionibus novis ad Jesum moveantur (*c*) virtutes intellectuales; si angeli, id est, omnes habitus virtuosi, per mentis hilaritatem jubilent, propter mentis tranquillitatem pacem nuntient, propter cordis serenitatem Jesum prædicent. Et postremo subtiliter considera, si pastores, id est sanctæ meditationes, parvulum natum Jesum tibi datum in præsepio inveniant. Præsepe est conscientia, inferius clausa per contemptum mundanorum, superiorius aperia per desiderium æternorum. Hic est locus requietionis pauperis regis; illic post nativitatem a matre reponi-

(*a*) *Cæt. edit.* carnales delectationis. — (*b*) Item quærant. — (*c*) Item moventur.

tur; ibi a pastoribus invenitur. O felix præsepe, quæ contines? Regem gloriae in te invenio, ut jumentum, et refectorium angelorum. De te pascuntur bruta animalia, et reficitur anima devota. Te, licet impropre, tamen felicem prædicto; sed multo feliciorem dico devotam conscientiam, quæ non est id quod tu per essentiam; sed tamen continet spiritualiter, quod tu continebas corporaliter.

TERTIA SOLEMNITAS.

De Impositione nominis pueri Jesu.

Tertio considerandum, qualiter ille beatissimus infantulus, spiritualiter natus, sit nominandus. Et puto quod non potest nominari congruentius, quam Jesus, q.ia scriptum est¹: *Vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam conciperetur in utero.* Ille est nomen sacratissimum a Prophetis prophetatum; hoc est nomen virtuosum, gratiosum, gaudiosum, deliciosum, et gloriosum: virtuosum, quia superat hostes, congregat cives, reparat vires, revocat mentes; gratiosum, quia in ipso habemus fidei fundamentum, spei firmamentum, charitatis augmentum, justitiae complementum; gaudiosum, quia jubilus in corde, melos in aure, mel in ore, splendor in mente; nomen autem delicosum, quod pascit cogitatum, lenit prolatum, ungit invocatum, reficit scriptum, instruit factum (*a*); nomen revera gloriosum, quod dedit eecis visum, surdis auditum, sermonem mutis, vitam mortuis, et gressum claudis. O nomen benedictum, quod ostendit tantum virtutum effectum! O anima, sive scribas, sive legas, sive doceas, sive aliud quocumque opus facias, nihil tibi sapiat, nihil tibi placeat, nisi Jesus. Nomen igitur, tuum infantulum in te spiritualiter genitum, Jesus habeat sibi, quod nominatur Dei filius, splendor glorie, imago substantiae, verbum Patris, virtus Omnipot-

tentis, hæres universorum, Rex regum, Dominus dominorum. Habeat sibi quod dicitur Christus, id est unctus, et bene, quia in prophetam, sicut claruit in doctrinæ eruditione; in pugilem, sicut patuit in diaboli debellatione; in sacerdotem, sicut ostendit in Patris reconciliatione; in regem, sicut monstrabit in præmiorum retributione. Habeat haec omnia, sibi cum suis beatis communia. Sit tantum tibi Jesus Salvator in hujus vitae incolatu et miseria. Salvet, inquam, te a mundi vanitate, quæ te impinguat; a dæmonis falsitate, quæ te infestat; a carnali fragilitate, quæ te cruciat. Clama, devota, inter tot hujus vitae flagella: O Jesu, Salvator mundi, salva nos, qui per crucem et sanguinem redemisti nos. Salva, inquam, dulcissime Salvator, confortando debilem, consolando fleibilem, adjuvando fragilem, consolidando instabilem. Sed, heu unum est, quod cum fletu referam, quod non vacat mysterio, quod non, statim ut nascitur, circumciditur et nominatur, sed secundum leges dies octava expectatur. Puto quod per septenarium, qui in octonario includitur, universitas divinarum et moralium virtutum, cum unitate et vinculo pacis, figuratur: quia, postquam omnia per fortitudinem adversa toleravit, per justitiam miseros et egentes sustentavit, per temperantiam concupiscentias superavit, per prudentiam mundi et antiqui hostis insidias declinavit; adhuc, postquam per fidem Deum omnium creatorem intellexit, per spem in eum tanquam remuneratorem in omnibus operibus suis asperxit, per charitatem eum tanquam omnium bonorum largitorem toto corde dilexit, et demum die octavo, circumcisus ab anima omnibus phantasticis imaginationibus, omnibus vanis et inutilibus cogitationibus, pacatis omnibus animæ motibus, et inordinatis affectionibus, per exercitium contemplationis in Domino dulciter requiescit: tunc puer nominatur, tunc dulce nomen Jesus imponitur, tunc ejus dulcedo sentitur et gustatur, tunc experitur virtu-

¹ *Luc.*, 11, 21.— (*a*) *Leg. lectum.*

tem, tunc percepit jucunditatem. O quantam sæpius sentit dulcedinem, post illam beatam nominis impositionem, illa felix mater naturalis, et vera mater spiritualis, virgo Maria, quando percepit in hoc nomine dæmonia ejici, cæcos illuminari, infirmos curari, mortuos suscitar, miracula cumulari ! Sic certe tu, o anima spiritualis, merito debes gaudere et exultare, quando tu percipis in te et in aliis, quod tuus benedictus filius Jesus dæmones fugat, in peccati dimissione; cæcos illuminat, in veræ cognitionis infusione; mortuos suscitat, in gratiæ collatione; infirmos curat, claudos sanat, paralyticos et contractos rectificat, in spirituali confortatione : ut jam efficiantur fortes et viriles per gratiam, qui prius erant debiles et infirmi per culpam. O quam felix et beatum nomen, quod tantam meruit habere virtutem et efficaciam ! Aliquando lætitiat, aliquando usque menti (*a*) ebrietatem infundit, et suam dulcedinem communicat.

QUARTA SOLEMNITAS.

De Magorum adoratione.

Quarta solemnitas, quæ consistit in Magorum adoratione. Postquam etiam anima istum dulcissimum puerum per gratiam spiritualiter concepit, peperit, et nominavit, tres reges, id est tres animæ vires, quæ bene reges dicuntur, quæ jam carni principiantur, sensibus dominantur, in solis divinis studiis, sicut decet vere reges, occupantur, puerum jam per effectus multiplices eis revelatum in civitate regia, hoc est in totius mundi machina, aestimant esse quærendum. Quærunt igitur meditationibus, requirunt affectionibus, interrogant devotis cogitationibus¹ : *Ubi est qui natus est ? Videlicet stellam ejus in Oriente :* vidimus claritatem ejus fulgentem in devota mente; vidimus splendorem ejus radiantem in intimis animis; audivimus ejus vocem, quæ est dulcissima; gustavimus ejus dulcedinem,

Quali
affectu
anima
devota
Jesum
querat.

¹ *Math., II, 2 et seq.*

quæ est suavissima ; percepimus ejus odorem suavissimum; experti sumus ejus amplexum deliciosissimum. Jam, Herodes, redde responsum; ostende dilectum; monstra infantulum desideratum. Propter tuam gloriam videndum non venimus; propter tuam gratiam obtinendam non properavimus; propter tuam majestatem adorandum non festinavimus. Tua enim gratia ipsius est factura; tua majestas ipsius creatura; tua jucunditas sua est potentia; tua opulentia, ipsius umbra; tua nobilitas, tua magnificentia est suæ infinitæ bonitatis et nobilitatis modica scintilla. In te invenimus quo ipsum cognoscimus, amamus et desideramus, non in quo requiescere debeamus. Tuus honor et decus est sui decoris nutus. Dic igitur, ne protrahas: *ubi est qui natus est ?* Ubi est ergo longitudo brevis, magnitudo levis, altitudo subdita, latitudo angusta ? Ubi lux lucens, aqua sitiens, panis esuriens ? Dic nobis, ubi potentia regitur, sapientia instruitur, virtus sustentatur, Verbum Patris lactatur ? Dic nobis, ubi æternus Dei Filius infans invenietur ? Ubi splendor paternæ gloriæ pannis involutus cernitur ? Ubi audiemus in cunabulis vagientem, qui est miserorum consolatio ? Ubi videbimus inter brachia infantulum bajulatum, qui est Angelorum et hominum, colorum et creaturarum omnium conservator et solidatio ? Hunc desideramus, hunc quærerimus. O dulcissime, o amantissime puer æterne, infans antique, quando te videbimus, quando te inveniemus, quando ante faciem tuam apparebimus ? Taedet gaudere sine te; delectat gaudere tecum, et flere tecum. Omne quod tibi est adversum, nobis est molestum : tunum beneplacitum est nostrum indesciens gaudium et desiderium. O si tam dulce est flere de te, quam dulce erit gaudere de te ! Ubi ergo es, quem quærerimus ? Ubi es, quem in omnibus et præ omnibus desideramus et affectamus ? Ubi es, qui natus es Rex Iudeorum, lex devotorum, dux miserorum,

(a) *Cœt. edict. mentis.*

lux cæcorum, vita morientium, salus æternæ aeternaliter viventium? Et sequitur responso conveniens: *In Bethleem Iudeæ. Bethleem domus panis, Iudeæ confitens interpretatur.* Ibi enim Christus invenitur, ubi post confessionem criminum panis cœlestis vitæ, id est doctrina evangelica auditur, ruminatur, et devota mente retinetur, ut opere impleatur, et aliis adimplenda proponatur. Ibi puer Jesus cum Maria matre invenitur, ubi post lacrymosam contritionem, post fructuosam confessionem, dulcedo cœlestis consolationis aliquando inter abundantissimas lacrymas degustatur: ubi oratio, quem pene desperantem invenit, gaudentem et de venia præsumptuam dederilquit. O felix Maria, a qua Jesu concipitur, de qua Jesus nascitur, et cum qua tam dulciter et gaudenter Jesus invenitur!

Jesus
a multis
quæstibus

Sed notandum est hic, quod Jesus quæstus legitur a regibus, et hoc ut ipsum cum omni reverentia adorarent; a doctoribus, ut ab ipso veritatis documenta cum summa diligentia audirent; a sposa, ut suæ suavitatis dulcedinem per secreta colloquia degustaret; a Maria matre, ut ipsum perditum reperiret, et ab ea se amplius non alienaret. Sic vos, o reges, hoc est, devote animæ vires naturales, querite enim regibus terrenis, ut adoretis, et numera offeratis. Adorate cum reverentia, quia creator, et redemptor, et remunerator: creator, in naturali vita formatione; redemptor, in spirituali vita reformatio; remunerator, in æternæ vita collatione. O vos, reges, adorate cum decentia, quia rex potentissimus; adorate cum decentia, quia magister sapientissimus; adorate cum laetitia, quia princeps liberalissimus. Adorate, inquam, gaudenter, quia est dux æquitatis; adorate decenter, quia est lux veritatis; adorate ferventer, quia est fax charitatis. Nec sufficiat vobis adoratio, nisi concomitetur oblatio. Offerte, inquam, aurum dilectionis ardentissimæ; offerte thus consolationis devotissimæ; offerte myrrham contritionis amarissimæ: aurum

dilectionis, propter bona collata; thus devotionis, propter gaudia præparata; myrrham contritionis, propter peccata perpetra. Aurum offerte æternæ divinitati, thus animæ sauctitati, myrrham corporis passibilitati. Quærите etiam, o reges, cum doctoribus, ut vobis pandat secreta sua inscrutabilis sapientiae, ut ostendat magnalia sua admirabilis potentiae, ut vos doceat beneplacita sua voluntatis et complacentiae. Quærite, inquam, cum reverentia, quomodo omnia tam potenter de nihilo creaverit; quomodo cuncta tam sapienter in universo ordinaverit; quomodo singula tam clementer suo inæstimabili bono decoraverit. Quærite humiliter, si homini fas est in hac vita investigare, qualiter illæ tres personæ coæquales et coæternæ subsistant in una et individua substantia, et hoc in Trinitate beatissima; qualiter illæ tres substantia, videlicet, carnis et animæ et deitatis, convenient in una persona, et hoc in Christi incarnatione sacratissima; qualiter ab aeterno Pater a nullo, Filius a Patre solo, Spiritus sanctus ab utroque. Ipse, quem quæris, docto est et cognitor omnis veritatis; a quo omnis veritas principaliter quæritur; post quem veritas exemplariter perducitur; ad quem omnis veritas finaliter reducitur et ordinatur. Ipse est docto, qui docet omnem veritatem: veritatem vitæ, quam in multis destruxit lutosa gulosis; veritatem doctrinæ, quam, henc in plerisque cœcavit voluptuosa vanitas; veritatem justitiae, quam effugavit periculosa aviditas. Quærite ergo, vos reges devoti, Jesum, ut vos doceat omnem veritatem: veritatem vitæ, ut sciatis qualiter vos ipsos utiliter regere debeatis; veritatem doctrinæ, ut cognoscatis qualiter subjectos laudabiliter dirigatis; veritatem justitiae, ut intelligatis qualiter Deo serviliter serviat. Quærite etiam Jesum aliquando cum sponsa dilectissima in horto deliciarum, ubi deambulat cum adolescentulis, ubi lilia colligit cum virginibus, ubi comedit fructus pomorum suorum cum juvenculis. Quærite

in cella vinaria, ubi cœnam suam præparavit; ad quam suas specialissimas amicas, quæ sequuntur eum, quo cumque ierit, tantum invitavit; ubi præcinctus se, et faciet eas discubere, et transiens personaliter ministrat eis; ubi administrat fercula varia de pinguedine suæ æternae, nobilissimæ et secretissimæ divinitatis; ubi propinat pocula suæ dulcissimæ et castissimæ humanitatis. Certe illic bibunt amicæ; sed inebriantur charissimæ. Querite tandem in cubiculo, ubi requiescit cum sponsa inter amplexus et oscula; ubi cubat in meridie, quando splendor æternæ veritatis tam luculenter lucet, ardor supernæ charitatis tam dulciter ardet. Ibi instillat auribus sponsæ secretissima suæ profunda et inscrutabilis sapientiæ; ibi donat altissima munera suæ summæ et incomparabilis magnificentiæ; ibi jocatur, ibi blanditur, ibi consolatur, ibi dilectam alloquitur, dicens¹: *Pete quod vis, et dabitur tibi.* O quam felices, qui Jesum in hoc cubiculo secretissimo inveniunt, qui hoc cubiculum intrare præsumunt! O quam pauci eum in horto deliciarum inveniunt; sed pauciores in cella vinaria reperiunt; paucissimi vero non nisi secretissimi amici cubiculum intrare præsumunt! Quia scriptum est²: *Adjuro vos, filiae Hierusalem, ne suscitetis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.*

Unde sufficiat vobis (*a*), o reges, qui adhuc terrena sapitis, qui adhuc temporalia disponitis, quod Jesum aliquando post diligentem inquisitionem in praesepio inventatis. Vestra enim conscientia adhuc forte non est facta hortus deliciarum, ubi florent sanctæ meditationes, redolent virtuosæ operationes, ubi vigent deliciosaæ affectiones. Nec forte mihius perfecte dici potest cella vinaria, ubi illa coelestia fercula odorantur, illa vina angelica gustantur, quibus amici aliquando hic in terris consolantur. Sed, heu! minime, ut timeo, dici potest cubiculum omnibus creaturis absconditum, soli

sponso præparatum, stratum et ornatum, ubi sponsus cum sponsa, dilectus cum dilecta requiescit, inter secreta et indicibilia sui familiaris oscula; ubi sœpe audiuntur talia et tam arcana, quæ quidem intelliguntur, sed non dicuntur, quia forte vel exprimi nequeunt, vel ab hominibus, secundum hominem viventibus, percipi nunquam possunt. Si tamen ex abundantia divinæ pietatis, aliquando ipsum post fletum et planctum, post luctum et gemitum, postpositum sœculare negotium, ad modicum vidistis in horto deliciarum, vel forte, quod magis verum est, ante fores, adhuc vobis clausas, per foramen inspexistis in cellam vinariam, et vidistis sponsum ornatum et succinctum, transeuntem, ministrantem, propinan tem suis amicis varia fercula et vina deliciarum, et statim ignota et incognita, nec adhuc talia admittenda, per janitores expulsi et repulsi fuistis, et iterato, heu! ad solita et mundana rediistis. Sed tamen post hoc ad eor reversi, non immemores illius jucundæ societatis, quam gaudio cordis in horto deliciarum aspexistis, necnon et illius beatissimæ jucunditatis et solemnitatis, quam desolatam per rimulam inspexistis, de qua nescio quale solatium, sed tamen tale quod exuperat omnem sensum, et omne hujus mundi convivium, per spiramentum modicum sensistis. Tunc cum Maria matre Jesus perditum cum dolore et moerore quærите; currite cum planetu et gemitu post Jesum quærendum; quærite tunc, et flentes dicite: O quando te inveniemus consolatorem quem expectamus? Quando te inveniemus, gaudium nostrum, quod desideramus? O si anima nostra adhuc redire semel valeat, etsi non ad amplexus et oscula, saltem ubi redoleat hortus deliciarum et suavissime fragrat cella vinaria! Jam, anima, per te ipsam quære dilectum tuum, quem concepisti; tuus es filius, quem genuisti. Et quare dimisi, a quo tot et tam insolita gaudia suscepisti? O vos, reges inclyti, vos principes

¹ Marc., vi, 22. — ² Cant., ii, 7.

(a) Cœl. edit. vos.

et defensores et cooperatores mei, vos haec tenus quæsivistis ut regem, qui vos sua gratia coronaret; ut doctorem, qui vos sua sapientia illustraret; ut consolatorem, qui sua clementia vos resiceret. Nunc superest, ut ego quæram filium quem perdidii; dilectum, quem amisi; amantissimum Jesum meum, quem, heu! infelix et misera, in templo dimisi, postquam denuo ad vana et falsa et inania me converti. Heu! me derelictam et desolatam, et omni ignominia plenam reliquit. Quare snis consiliis non acquievi? Quare in suis monitis non permansi? Quamdiu suam præsentiam per veram solutionem sensi, affuit mihi omnis boni abundantia: quamdiu ipsum habui, omnibus bonis abundavi. Sed, heu! quam infelix et quam miserabilis! propter paupertatem amisi divitias; propter aspiratem postposui delicias, propter curam et sollicitudinem dereliqui quietem magnam, et spiritus dulcedinem; propter alienum neglexi meipsum; propter hominem regendum perdidii Deum meum, dilectum meum, consolatorem meum, dulcissimum Jesum, filium meum. Quid ergo faciam? quo vadam? ubi quaram, ut iterato ipsum inveniam? Aliquoties propter praedicta ipsum amisi; sed denuo adjuvante et revealante clementissimo Patre misericordiarum Deo, in ejus vinea labore, ejus voluntati de consilio majorum deservio, ad ejus gloriam ampliandam me dulcis Jesu solatiis per occupationem cordis sæpius privo, propter enjus honorem conservandum variis tribulationibus me expono, ipso ex solita pietate auxiliante: perditum cum ingenti cordis gaudio, post varios singultus et gemitus, etiam inter abundantissimas lacrymas reperi et inveni. O utinam ipsum ailiue semel taliter invenirem! puto quod amplius non dimitterem, sed totis viribus retinerem.

Quid ergo faciam?¹ *Surgam et quaram quem diligit anima mea:* postquam occupationes et sollicitudines dimittam, ad orandum me conferam. Et si haec non sufficiunt, inter

¹ *Cant.*, III, 2. — ² *Ibid.*, 3.

cognatos et notos, id est spirituales et devotos, ipsum quæram. Ipsi sunt, in quibus habitat; ipsi sunt, cum quibus moratur, quando ab aliis amittitur. Hi sunt, cum quibus tanquam in solitudine latitat, quando ipsum a me miser strepitus cogitationum fluctuantium fugat. Heu! quando illis similis fui, tunc habui, tunc tenui, tunc amplexata et osculata fui Jesum, quem nunc curis distracta, sollicitudinibus occupata et afflita, lauantibiliter amisi. Dicite ergo, o vos religiosi, vos abstracti, vos solis divinis meditationibus dediti, ² num quem diligit anima mea, vidistis? Certe scio quod habetis, scio quod bene scitis, quia sentitis et gaudetis. Reddite ergo in charitate, quod non amittitis; communicate, quod non dimittitis. Et si in me propter distractionem ad horam fervor dilectionis temuit, habitus tamen dilectionis, ut spero, non cessavit. Et si, propter occupationem, fauiliarem dilecto allocutionem intermisi, a charitate tamen ipsius non recessi. Et si, propter proximorum vel modicam ædificationem, ipsi tota mentis intentione non adhæsi, desiderium tamen reverendi in mente habui. Et revera, ut verum fatear, non ad gloriau dico, sed tantum ad revocandum ad me (a) dilectum perditum humiliiter allego; non propter meum luctum, sed propter suum consilium; non propter mean ambitionem, sed propter suam æternam (b) gloriam et honorem; non propter prælationis laudem, sed proximorum salutem, curis et sollicitudinibus dedita: quare ergo propter hoc, quod pia intentione, etiam quasi et gemens facerem, dilecti præsentia saltem aliquando, etsi raro, consolari non deberem? Non esset æquum, sed, si fas esset dicere, injustum et impium, quod piissimus Jesus uon statuit, quod divina lex nusquam approbabit. Sæpe enim propter amici voluntatem, dulcis amici præsentia intermittitur, ut postmodum cum ampliori amborum jucunditate reparetur;

(a) *Cœl. edit. deest me.* — (b) *Item æternitatem.*

sic et ego, propter ipsum, ipsum (a) aliquando deserui; sic, (b) propter suam gloriam ampliandam, labores, persecutio-nes, impugnationes sustinui. Si his omnibus et his similibus etiam usque ad defectum repleta fui, et ad ipsum gemens et amens redeo, numquid ipsius solatio, ut vel modicum in tribulatione respirem, carebo? Quid ergo est, quod (c) Dilectus meus loquitur mihi? Quid est quod per ipsum in Evangelio clamatur¹: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos?* Numquid ego qui, propter honorem ejus, diei pondus et æstus sustineo, saltem post labore, et de nicis quae cadunt de mensa dominorum suorum, refici non debo? Absit ergo ne solummodo vobiscum, o vos contemplativi, moretur dilectus, et laborans agricola sit contemptus et abjectus. *Oportet tamen*, sicut Scriptura testatur², *laborantem agricolam aliquando de (d) fructibus cœlestis (e) patriæ prælibare*, et hoc ne deficiat in labore. Sic apostoli inter varia opprobria, martyres inter flagella, virgines inter cruciatus et verbera, senserunt dilecti solatia. *Iabant³ gaudentes a conspectu concilii*, collaudantes et benedicentes Dominum, *quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu consumtum pati*. Sic confessores et eremitiæ, monachi et anachoretae, post vigilias et jejunia, inter lacrymas et gemitus senserunt divina gaudia. Sic rectores, doctores, et ecclesiasticum fideles prælati, postquam laboribus et curis sunt extenuati, de benignitate dulcis Jesu ipsorum piissime, dulciter sunt corda refecti. Non enim Maria Jesum frequenter habuit sola; sed etiam a Martha post prædicationem hilariter et gaudenter receptus fuit. Ego ergo in Domino confidens, et de divina clementia tam multipliciter probata et exemplariter ostensa præsumens, dulcissimum Jesum aliquando quæram cum Maria matre in templo; aliquando cum spousa in cubiculo; aliquando cum discipulis in con-

sistorio; aliquando cum regibus in diversorio.

QUINTA SOLEMNITAS.

De Præsentatione pueri Jesu in templum.

Quinto et ultimo consideret fidelis anima, qualiter natus parvulus per diversorum operum consummationem, et nominatus per cœlestium dulcedinum degustationem, et quæsus, et inventus, adoratus et honoratus per spiritualium munera præsentationem, in templum sit præsentandus, et Dominus offerendus, et hoc per debitum gratiarum devotam et humilem actionem. Igitur postquam felix anima, mater Jesu spiritualis per istius benedicti filii conceptionem, purgata per peccatum; postquam aliqualiter jam post nativitatem confortata per gratiam; postquam etiam est jam per impositionem benedicti nominis consolata medullitus, et tandem in adoratione cum regibus informata divinitus; quid aliud restat, nisi ut in cœli sanctam (f) Hierusalem portetur et in templum divinitatis præsentetur Deus, Dei et virginis filius? Ascende igitur, spiritualis Maria, non jam in montana, sed in cœlestis Hierusalem habitacula beatæ Trinitatis et individuæ Unitatis. Fleete humilliter mentis genua in supernæ civitatis palatia; ibi ante thronum æternitatis Deo Patri filium tuum repræsenta laudando, glorificando, et benedicendo Patrem et Filium cum sancto Spiritu. Lauda cum jubilo Deum Patrem, per cuius inspirationem bonum propositum concepisti. Glorifica cum gaudio Deum Filium, per cuius informationem conceptum propositum opere perfecisti. Benedic et sanctifica sanctum Spiritum, per enjus consolationem in bono exercitio hactenus persististi. O anima, Deum Patrem in omnibus donis suis, et bonis tuis glorifica, quia ipse est, qui te de sæculo per occultam in-

¹ *Matth.*, xi, 28. — ² *II T.m.*, ii, 6. — ³ *Act. Apost.*, v, 41.

(a) *Cæt. edit. non repet.* ipsum. — (b) *Cæt. edit. si.* — (c) *Cæt. edit. deest quod.* — (d) *Item deest de.* — (e) *Cæt. edit. cœlestibus.* — (f) *Item sancti.*

spirationem evocavit, dicens¹: *Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere, etc.* Deum Filium in omnibus factis tuis magnifica : ipse enim est, qui te de dæmonis servitio per secretam suam informationem liberavit, dicens² : *Tolle jugum meum super te.* Jugum suum dæmoni abjice , jugum amarissimum; jugum meum suavissimum. Jugum suum sequitur cruciatus æternus et tormenta; jugum meum sequitur fructus suavissimus et requies opulenta. Jugum suum, si quando dulcedinem exhibet, falsa est et momentanea, scilicet dulcedo; jugum menum, quando dulcedinem confert et latitudinem, vera est et salutifera. Ipse suos servatores modicum aliquando extollit, ut in æternum confundat; qui autem honorificat me, sic ad momenlum humiliatur, ut aeternaliter glorietur et regnet. Ista fuit doctrina, qua te Dei Filius aliquando per se, aliquando per suos doctores et amicos reformavit a dæmonis falsa persuasione, a carnis et mundi blanda deceptione liberavit. Deum Spiritum sanctum semper benedic et sanctifica, qui te per suam consolationem mellifluam in bono confortavit, dicens³ : *Venite ad me omnes, qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos.* Qualiter enim, o anima tenera et dilecta, fragilis et infirma, deliciis mundi assueta, gaudiis hujus sæculi tanquam fæcibus vinariis more porcorum inebriata ; qualiter potuisses inter tot et tanta antiqui hostis retia, inter tot falsa consilia,

¹ *Cant.*, vi, 12. — ² *Matth.*, x^v, 29. — ³ *Ibid.*, 28.

— ⁴ *Isa.*, xxvi, 12.

inter tam varia impedimenta, inter tam innumerabilia amicorum , consanguinorum, et aliorum propinquorum a via morum vulnerantium jacula, in bono perstisset? Qualiter potuisses, tot funibus peccatorum circumplexa (a), in bono profecisse, si non Spiritus sancti gratia fuisses misericorditer adjuta, et saepius dulciter consolata et refecta ? In ipsum igitur refunde omnia opera tua; tibi nihil retine. Dic cum pura et devota mentis intentione⁵ : *Omnia opera mea operatus es, Domine;* in prospectu tuo nihil sum, nihil possum; de tuo munere est quod subsisto; sine te nihil agere possum. Tibi , clementissime Pater misericordiarum, quod tuum est offero, tibi committo me; indignam et ingratam omnibus donis tuis, per te mihi collatis, humiliter recognosco. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, o beatissime Pater , mæstas æterna : quia me per tuam infinitam potentiam de nihilo creasti, te laudo, te glorifico, tibi gratias ago. O beatissime Fili, claritas paterna ! quia me per tuam æternam sapientiam de morte æterna liberasti, te benedico, te sanctifico, te adoro. O beatissime Spiritus, alme; quia me per tuam benedictam pietatem, et clementiam, de peccato ad gratiam, de sæculo ad vitam religiosam, de exilio ad patriam, de labore ad requiem, de moerore ad jucundissimæ et deliciosissimæ beatæ fruitionis dulcedinem revocasti ! Quam dulcedinem nobis dulcis Jesus concedat, qui cum Patre, etc.

(a) *Cœl. edit.* circumplexa.

PASSIO CHRISTI

BREVITER COLLECTA AD MODUM FASCICULORUM¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Devotus et omni pietate plenus est iste tractatus : in quo fasciculus Myrrhæ sponsæ uberibus interponitur, ut virtutum studium, et ad Christi vulnera compassionis affectus augeatur. In antiquis impressis non erat hoc opusculum a superiori (scilicet fasciculario *de exercitiis spiritualibus*, hujus editionis tomo XII, pag. 171) distinctum : tamen visum est in hac editione sub peculiari titulo præcedenti annextere, cum solum in eo de passione Christi ad modum fasciculorum sermone auctor scribat. Itidemque factum est de eo opusculo, quod (hujus editionis tomo XII, pag. 158) inscribitur : *De pugna spirituali contra septem vitia capitalia*, quod post hoc sine ullo titulo in antiquis impressis continebatur. Ibi enim aptius visum fuit apponere post illud, cui titulus est : *Formula aurea de gradibus virtutum* (in nostra vero editione ante illud *de contemptu saeculi*).

*Primus fasciculus, dominica die de oratione in horto,
et captione.*

*Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi,
inter ubera mea commorabitur², loquitur
anima devota, designans Christi amaritudinem se simul collectam jugiter in suo peccatore circumferre. Ut autem tu etiam, qui-
cumque memoriam tuam per meditationem mortis Christi reformare desideras, in promptu habeas fasciculos, qui in memoria tua commoren-
tur, passionem Christi hic tactam solummodo ordine Evangeliorum inserui-
mus compendiose, ut ex illis paucis secundum illa tria, quæ dicta sunt³, opus, modum, et causam, habeas materiam copiose medi-
tandi, et de paucis plurima colligas. Cogita igitur quomodo solemní illa cœna, de qua supra dictum est, celebrata, et hymno dicto, Christus Deus et homo videns appropinquare tempus suum, surrexit ut iret ad montem,*

¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 411; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, pag. 107; edit. Ven.,

hoc est, opus quod fecit. Cogita igitur, ut supra dictum est, de modo, quomodo se habuit intus et extra : eundo, fugam discipulorum prædictum : Petrum asseruit (*a*) ter se negaturum, et alia quæ loquebatur ; et hoc iterum opus attende. Cogita etiam quo modo exteriori verba illa deprompsit, et quali interiori protulit affectu ; sic facias ubique, nec opus semper est repeterere. Assumpto Petro, Jacobo et Joanne, ait⁴ : *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Relictis illis solus orat in monte. Finita tertia vice oratione, ex imaginatione mortis, et interno dolore et timore, ⁵ *factus est sudor ejus si-
cut sanguis*, innuens ineffabilem pœnam per hoc ; nam de nullo tale aliquid legimus. Tunc angelus unus suum Dominum confortavit. Cogita quomodo Christus inimicis suis obviavit, et sponte se obtulit, et verbo suo

an. 1754, tom. VI, part. I, pag. 45. — ² *Cant.*, I, 12.

— ³ Tom. XII, pag. 178. — ⁴ *Matth.*, xxvi, 38. — ⁵ *Luc.*, xxii, 44. — (*a*) *Cest.* edit. asserit.

eos in terram prostravit. Deinde a Juda osculatur, a Judæis capitur, trahitur, vincitur, et ad domum Annae deducitur, et omnes discipuli fugerunt : et hic sit tibi fasciculus unus memoriae commendandus. Et hic, si placet, potes aspicere Christum, qui sit iste qui ista patitur, et te subdas ei per rationis assensum. Crede igitur, et cogita ipsum esse veraciter Dei filium, omnium principium, Salvatorem omnium, et retributorem omnium.

Fasciculus secundus, de illusione coram Anna et Caipha, et negatione Petri.

In domo Anne confessus veritatem, a servo nequam percutitur. Cogita hic opus, modum et causam, vel saltem aliquod eorum, sicut tibi congruit. Deinde in domo Caipha, ubi scribæ et pharisei expectabant, adducitur, illuditur, et percutitur tanquam blasphemus. Falsum testimonium queritur, et non invenitur. A pontifice adjuratnr, a Petro ter negatur ; sed Christus respiciens Petrum, exire et flere amarissime compulit. Mane facto, ad Pilatum vinetus ducitur. Cogita modum, quo ipsi eum ducebant, quia pessime tanquam latronem et maleficum, etc. Judas videns, quod parabant Christum ad mortem, tantum in seipso doluit, quod tam dulcem hominem tradidit, ut se laqueo suspenderet, et retulit pecuniam, cum qua emptus est ager, sicut praedixit Hieremias¹. Coram Pilato multipliciter innocentem accusatur, mittitur ad Herodem ; ab eo ut fatuus illuditur et irridetur. Hie diligentissime considera, qualis est qui patitur, et ei configurare, ut compatiaris innocentissimo, mitissimo, amantissimo, et nobilissimo. Et hic sit fasciculus secundus.

Fasciculus tertius, de coronatione, et crucifixione.

Post hoc petentibus Judæis dimittit Pilatus Barabham, et tradidit Jesum ad crucifigendum, vietus importunitate Judæorum et ti-

more Cæsaris. Tunc Jesus more et schemate regis multipliciter illuditur, chlamyde induitur, spinis coronatur, arundine percutitur, ut rex in derisum adoratur. Hic, homo, cogita modum, attende causam, quo modo scilicet Christus se habuit, et quo modo Judæi se habuerunt; causam, quare tanta sustulit, vadens ut crucifigatur, proprium portat patibulum ; populus sequebatur, et mulieres flentes, quibus ait² : *Nolite flere super me*, etc. In monte Calvariae crucifigitur. Et hic diligenter pertracta modum crucifixionis. Aut enim primo crucem erexerunt, et Christus ascendit ad crucem, aut certe crucem posuerunt in terram, et ibi eum clavis affixerunt : nam alias modus non appetat. Et hic tertio specialius convenit considerare, quia ictus est iste qui tanta patitur, ut ad ipsum possis egredi per admirationis aspectum, quia inumensus est potestate, speciositate, felicitate et æternitate. Admirare igitur majestatem annihilari, speciositatem decolorari, felicitatem tormentari, æternitatem mori. Et hic tertius fasciculus.

Fasciculus quartus, de his quæ facta sunt dum Christus pendebat in cruce, et de emissione spiritus.

Pendens Christus in cruce, sitit. Cogita opus, quomodo Christus pendet; cogita modum et causam ; cogita, quod sitit, orat pro crucifixoribus, blasphematur in cruce, irridetur a præterenntibus, a principibus, a latrone. Titulus verissimus et indelebilis³ : *Jesus Nazarenus Rex Iudeorum*, scribitur. Stat mater Jesu dolorosa sub cruce ; quam respexit, et Joanni commisit; fluit tenebræ. Designans tandem quanta sua esset pena, et quod humanitas fuit deserta, in eo quod nulla fuit redundaria superiorum virium, in quibus fruebatur, ad inferiores (a) quibus patiebatur, clamabat⁴ : *Eli, Eli, lamma sabactani?* Acepto aceto, consummatis jam omnibus, cum nihil restabat agendum, clamans alta voce, tradidit spiritum, immuens quod, quamdiu vellet, tamdiu viveret, et quod nul-

¹ Imo Zacharias, xi, 13. — ² Luc., xxiii, 28. — ³ Joan., xix, 19. — ⁴ Matth., xxvii, 46.

(a) *Suppl. in.*

lus animam suam a se tolleret, sed quod ipse sponte eam poneret. Et hic debes considerare, quali forma passus est, assimilatio-nis amictu. Passus est enim sicut verus agnus liberalissime respectu sui, obedientissime respectu Patris, pudentissime respectu adversarii. Stude igitur ad habendum habitum secundum effigiem modi se habendi, scilicet benignitatis, severitatis, humilitatis, et perspicacitatis. Et hic sit fasciculus quartus.

Fasciculus quintus, de his quæ facta sunt, Christo pendente in cruce, post mortem.

Latronum ossa confringuntur; Christi os non communuitur, ne figura de hoc evanescatur. Latus ejus aperitur, unde profluent Ecclesiae sacramenta, velum scinditur, sepulchra mortuorum aperiuntur, ut inde mortui in die resurrectionis cum Christo resurerent. Hic considera, quantus pro te passus est; et crucem amplectere per passionis desiderium, et (a) sicut ipse passus est injuriam, convitia, ludibria, supplicia, sicut passionem Christi imitando, amplectere pro eo omnem passionem plenam injuriis, convitiis, ludibriis, et suppliciis. Et hic fasciculus quintus.

Fasciculus sextus, de septem signaculis in passione Christi reseratis.

Passio Christi non solum reformat memoriam per devotam meditationem, nec solum inflammat desiderium ad devotionem; quin immo præcipue illustrat intellectum, et ducit ad cognitionem veritatis, siquidem in universitatibus cognitione septem erant clausa ante Christi passionem, quæ sunt in ejus passione reserata. De quibus intelligi potest illud Apocalypsis¹: *Aperta sunt signacula septem.* Primum signaculum fuit Deus admirabilis, qui per crucem manifestatus est esse summa sapientia, in eo quod diabolum decepit; summa justitia, in quantum quæsivit redēptionis præmium; summa misericordia, quia tradidit pro nobis Filium. Se-

¹ *Apoc.*, viii, 1, quoad sensum.

cundum signaculum fuit spiritus intelligibilis, qui manifestatus est per passionem, quantæ sit benignitatis quantum ad angelos, qui permiserunt Christum crucifigi; quantæ dignitatis quoad homines, nam propter eos Christus est crucifixus; quantæ crudelitatis quoad dæmones, qui Dominum Deum suum fecerant (b) crucifigi. Tertium signaculum est mundus sensibilis, qui in morte Christi probatur esse locus tenebrarum, in quo regnat cæcitas, quia lucem veram non cognovit; in quo regnat sterilitas, quia Christum infructuosum reputavit; impietas, quia innocentem condemnavit. Quartum signaculum fuit paradiſus, qui per crucem apparet esse locus gloriæ, lætitiae et opulentiae in eo, quod Christus propter ejus restitutio-nem factus est vilis, pauper et miser. Quinto, per mortem Christi infernus manifestatus est esse plenus omni egestate, vilitate et paupertate, quia si haec passus est propter peccati deletionem, multo magis damnati haec patientur propter justam operum retributionem. Sextum signaculum fuit virtus laudabilis, quæ per crucem Christi probatur esse pretiosa, speciosa et fructuosa: pretiosa, quia Christus ante voluit vitam corporalem perdere, quam contrariari virtuti; speciosa, quia in contumelias reluciebat; fructuosa, quia unus perfectus actus Christi virtutis infernum spoliavit, cœlum aperuit, perditum restauravit. Septimum signaculum per crucem apertum est et (c) in eo, quod apparuit reatus culpabilis quam detestabilis sit, cum ad sui remissionem indigeat tam magno pretio, tam grandi piaculo, tam difficulti medicamento.

Fasciculus septimus, de resurrectione, ascensione, et missione Spiritus sancti.

Tertia autem die Christus victor mortis resurrexit, et nos resurrectos monstravit. Si igitur Christo passo fuisti compassus, nunc resurgentи congaude. Cogita devote, qualiter anima Christi ad infernum descen-

(a) *Cœl. edit.* ut. — (b) *Leg.* fecerunt. — (c) *Del.* et.

dit, quid ibi egit, et de gudio sanctorum patrum, et tristitia dæmoniorum. Cogita de timore custodum. Cogita de custodia Angelorum circa sepulcrum, quomodo nunc refertur unus solus sedere, nunc stare supra lapidem, nunc in sepulero, nunc duo, et hi diversimode; per quod ostenditur multitudo Angelorum circa sepulcrum, et varia visitatio mulierum. Cogita quomodo amor et desiderium Magdalenam et alias feminas frequenter cogebat currere, et sepulcrum Domini visitare. Cogita de variis Christi apparitionibus. Cogita de dulcibus ejus colloquiis cum discipulis. Cogita: cur Christus voluit in Galilæa apparere, nisi ut debeas a vitiis transmigrare? Unde *Pascha* (a) transitus; sed in *Gatilæa*, id est, transmigratione et mutatione corporum nostrorum, in regno celorum Christum videbimus post generalē resurrectionem. Post quadraginta dies resurrectionis¹ ascendens *Christus in altum, captivam duxit captivitatem sanctorum pa-*

*trum. Meditare de gloria processione ascendentium cum Christo; nam Sancti sequebantur, Angeli venientes obviabant, et tunc inter se quæstiones illas formabant, de quibus Iesaias ait²: *Quis iste est qui venit*, etc. Cogita de tristitia apostolorum, et angelorum gudio. Cogita de angelis redeuntibus, et apostolos consolantibus. Disce tu ascendere ad Christum, sed per ascensiones prius dictas, ut relinquas hic vitium, quia nullum vitium ascendit cum Salvatore, ut dicit Augustinus³. Deinde de cœlo Dominus in linguis igneis misit Spiritum sanctum. Vide quomodo deinde apostoli fuerunt confortati, et in charitate fundati. Meditare cur Spiritus sanctus in igne, cur in linguis, cur in utrisque simul, et cur in aliis creaturis apparuit; et stude proprietates rerum talium in te habere. Cogita et effectus et dona Spiritus sancti, et multa similia circa Spiritus sancti missionem, signaque militantis⁴ sub gula (b), scilicet somnum, cordis duritiam, otiositatem, risus procacitatem, contradictionem, et insensibilitatem.*

(a) *Suppl.* id est.—(b) *Forte leg.* impii militia singula.

¹ *Ephes., iv, 8.* — ² *Isa., LXIII, 1.* — ³ *Aug., in fest. Ascens.,* qui est *de Temp.*, serm. CLXXV, al. CLXXVII, n. 1, append. tom. V. — ⁴ *Locus corruptus.*

DE PASSIONE DOMINICA OFFICIUM¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Passionis Dominicæ Officium a Matutino usque ad Completorium tam singulari artificio et ardentí pietatis affectu a Sancto Bonaventura compositum est, ut compunctus animus acerbissimæ passioni Redemptoris compatiens, in eaque infinitam Domini misericordiam erga genus humanum conspiciens, sub hac forma Officii assiduas ad Deum preces effundere valeat.

AD MATUTINUM.

Domine, labia mea aperies. ¶ Et os meum,
etc. §. Deus, in adjutorium meum, etc. ¶. Do-
mine, ad adjuvandum, etc. Gloria, etc. Alleluia.
Invitator. Christum captum et derisum, flagella-
tum et crucifixum, venite, adoremus.

Psalmus. Venite exultemus Domino, etc.

HYMNUS.

In Passione Domini,
Qua datur salus homini,
Sit nostrum refrigerium,
Et cordis desiderium.
Portemus in memoria
Dolores et opprobria,
Christi coronam spineam,
Crucem, clavos, et lanceam ;
Et plagas sacratissimas,
Omni laude dignissimas,
Acetum, fel, arundinem,
Et mortis amaritudinem.
Haec omnia nos salient,
Et dulciter inebriant,
Nos repleant virtutibus,
Et gloriiosis fructibus.
Te crucifixum colimus,
Et toto corde poscimus,

Ut nos sanctorum ecclesis
Conjungas in cœlestibus.

Laus, honor Christo vendito,
Et nostri causa proditio,
Passo mortem pro populo,
In aspero patibulo. Amen.

Antiphona. Insurrexerunt.

Psalmus. Quare fremuerunt gentes, etc.

Insurrexerunt in me viri sine misericordia, et
non pepercerunt animæ mee. §. Reliqui domum
meam, dimisi hæreditatem meam. ¶. Dedi
dilectam animam meam in manus peccatorum.
Pater noster.

Absolutio. Passio Domini nostri Jesu Christi
perducat nos ad gaudia Paradisi. Amen.

Jube, Domne, bened. Per suam passionem,
det nobis Dominus suam benedictionem. Amen.

Lectio prima.²

Apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit eum.
Et milites plectentes coronam de spinis, impo-
suerunt capiti ejus, et veste purpurea circum-
derunt eum. Et veniebant ad eum, et dicebant :
Ave Rex Iudeorum. Et dabant ei alapas, et ex-
spuerunt in eum : acceperunt arundinem, et
percutiebant caput ejus. Tu autem, etc.

¶. Ecce vidimus eum non habentem speciem,
neque decorem : aspectus ejus in eo non est ;

Ven., an. 1754, tom. XIII, pag. 320. — ² Joan., xix,
1 et seq.

(a) Cœl. edit. passionis.

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, pars II; edit. Vatic.,
an. 1596, tom. VI, pag. 436; edit. Ven., an. 1641,
tom. II; edit. Lugd., an. 1647, tom. I, pag. 439; edit.

hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolens. Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras, cuius livore sanati sumus. ¶ Vere languores nostros ipse abstulit, et infirmitates nostras ipse portavit. Ipse, etc.

Jube, Domne, bened. Per virtutem sanctae crucis, perducat nos Dominus ad gaudia veræ lucis. Amen.

Lectio secunda ^{1.}

Suscepserunt ergo milites Jesum et duxerunt, et bajulans sibi crucem, exivit in eum, qui dicitur Calvariae locus, Iudea autem Golgota, ubi eum crucifixerunt, et cum eo alios duos bine et inde, medium autem Jesum. ² Jesus autem dieebat : Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. Tu autem, etc.

¹. O vos omnes qui transitis per viam, attende et videte, Si est dolor vester similis ut dolor meus. ¶ Attendite, universi populi, et videte dolorem meum. Si est dolor, etc.

Jube, Domne, bened. Sanguinis Christi aspersio sit nobis sempiterna salus et protectio. Amen.

Lectio tertia ^{3.}

Postea sciens Jesus, quia omnia consummata sunt, ut impleretur Scriptura, dixit : Sitio. Vas ergo erat positum plenum acetum. Illi ergo spongiam plenam acetum hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus. Et cum accepisset acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite, tradidit spiritum. Tu autem, etc.

². Tenebre factæ sunt, dum crucifixissent Jesum Iudei. Et circa horam nonam exclamauit Jesus voce magna : Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Et inclinato capite, emisit spiritum. ¶ Exclauans Jesus voce magna ait : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et inclinato capite, etc. Gloria Patri, etc.